382 Quod tēgo vltra omnes ex eo adiuuari existimo: qd si quis confiteatur, se dotē aliquam cum vxore recepisse, ad sciendū vtrum possit renuntiare exceptioni non numeratæ pecuniæ dotis, distingui debet, an renuntiatio sit facta in continenti, seu ex intervallo, vt priori casu minime valeat, posteriori vero optimo iure consistat; Ita enim voluit elegatè Bart. agēs generalliter de exceptionis nō numeratæ pecuniæ renūtiatione in l. si ex caution. C. de nō numer. pec. vbi ceteri eum sequuntur, & comunem opinionem esse affirmat Ias. in §. fuerat, n. 80. Insit. de ad. licet hodie iure Regio per l. 9. tit. 1. part. 5. aliud sit dispositum in renuntiatione exceptionis non numeratæ pecuniæ.

383 Sed quod vtrum cum iuramento possit renuntiare exceptioni fictionis ac simulationis, dubium est: Vt si partes, postquam contractum aliquem simularunt, illi iuramentum superimponant. Et videtur sane, iuramentum defectum simulationis non supplere, argum. tex. vulgati in l. fin. C. de non nu. pecun. facit præterea tex. in l. non dubium, C. de legib. vbi iuramentū nō validat contractum inuaidum à iure reprobatū; Ex quo tex. notatū eleganter gl. in l. 3. gloss. maiuscula, vers. quid autem si hoc iurauerit. C. plus valet, quod agitur, & c. quod contractus simulatus iuramento non vestitur neq; ex eo vllū virtutis sumit robur, & gloss. illius sententiā sequuntur ibi Doctores & alibi sæpissime, vt plurimos referēs testatur comunem Dn. Anton. de Menes. vbi n. 5. dicit etiam comunem plures referēs Menchac. de success. creat. §. 9. n. 18. dicit comunē plurimos allegans Didac. Per. Sal. mant. in l. 1. tit. 8. lib. 3. ord. col. 1026. vbi eā sequitur & dicit notabile & ordinariam Ant. Gom. 2. tom. c. de ref. minorum n. 2. & Alciat. limitans aliquibus modis in c. cum contingat, nu. 72. & duobus seqq. de iure iurand. qui est videndus, dicit comuniter approbatā idem Anton. Gom. in l. 45. Taur. n. 28. vbi plures allegat, & ponit rationē & latissime agit, an ex cōtractu simulato, sequatur etiā plurimi relati per Lud. Mex. in l. Reg. Tolet. de los terminos in 7. fundam. 2. part. n. 18. vbi n. 20. ampliat, vt procedat non solum, quando contractus vere apparet simulatus, sed cum talis tantū presumitur, & ideo cōtractum non firmat, & Rol. à Vall. d. conf. 4. 7. n. 16. lib. 4.

384 Amplia, vt non sit necessarium petere relaxatio

nem iuramenti, secundum Ias. vbi n. dicit comunem Alciat. d. l. cum ea, n. 9.

Ratio supradict. gl. receptissimæ esse potest; Nam cū iuramentum debeat habere tres comites, iustitiam, iudicium & veritatem, iuxta gloss. in aub. quod eis, C. de repud. quæ omnia in cōtractu simulato desiderantur, merito igitur iuramentū in illo nihil operabitur.

385 Supradict. tamen gl. & comunis opinio limitatur, vt nō procedat, si partes, postq̄ contractum simularunt, iurent, omnia in eo contenta esse vera, neque se contraueturos; nā eo casu nō possent allegare simulationē contractus, quoniam vix hoc casu audiri deberēt allegatēs turpitudinē suam, ita videtur innuisse Bart. in l. si. in 1. lect. vers. quare quid si instrumento, C. de non nu. pec. q̄ opin. plures Dd. hic & alibi allegās testatur comunē Dn. meus vbi n. 6. vbi etiam dicit esse veram, asserit præterea esse comunē, & ab ea nō esse recedendum Bart. Soc. cōf. 72. in duab. primis col. lib. 3. adde etiam Mench. vbi n. 3. testatur comunem Rol. vbi n. 31. quā limitat Imol. nō procedere, si prius peratur absolutio iuramenti, quod Aret. & Ias. merito improbat, & nouissime Rol. à Valle vbi n. 31. post alios, quos refert, vbi n. 19. citauerat alios tenentes opin. Imol.

386 Superior conclusio limitanda est, vt nō procedat, si à tertio de simulatione opponatur; Nam etsi partes iurassent, omnia ac singula contenta in contractu illo esse vera, poterit quilibet opponere de simulatione, si iuramentū partū in ipsi vertatur præiudiciū: ita tenet Salyc. in d. l. iuris, sequitur in præfati Ias. allegās Aret. n. 46. Rip. 78. D. Padil. d. n. 6. Pro qua opinione, faciunt sequētia. Primo tex. in c. super eo, de offic. deleg. in illis verbis: Quia nō illis, sed partib. & c. vbi probatur, quod clausula, Appellatione remota, intelligitur tantū inter partes litigātes, secus vero respectu tertij opponētis se pro suo interesse, quia ipse poterit appellare, & sua appellatio suspēdit effectū sententiæ, iuxta tex. in c. cū super controuersia, de re iud. & ita tenet gl. per illum tex. in d. c. super eo, verb. tenebit, vbi limitat, quado appareat malitiose appellari, quia tūc præstita cautio exsequetur, sicut alias videmus in restitutione in integrū, vt in c. suscita, de in integ. rest. ¶ Et ita etiam motus ex illo tex. dixit Bart. in l. 1. §. inter dū, n. 4. ff. de quib. appel. nō lic. quod si Imperator cōmittat causam appellatione remota, nō prohibetur tertius appellare pro eo, quod sua interesse probauerit: idē etiam ex illo tex. tenent ibi, & inferūt Card. Abb. Ant. Andr. Sicul. & Philp. Dec. n. 5.

387 Dicentes, quod sit statutum dispositum, quod à sententiā lata vigore instrumētū cōfessionati nō possit appellari (quod hodie in hoc nostro Regno habemus dispositum per l. 64. Taur. quæ hodie est l. 3. & 19. ad fin. tit. 21. lib. 4. noua Recopil. Reg. quibus cauetur, vt sententiā de remate vulgo dicta exsequatur, non obstante quacūq; appellatione, vel nullit. a. e. qua contra dictam sententiā allegatur, intelligitur quoad ipsos litigātes, nō vero quoad tertij volētē appellare pro suo interesse, de quo debet aliquo modo apparere & constare, licet per aduersam partem contradicatur, vt tenet Fel. in d. c. cum super, n. 16. & Roder. Suar. in l. post rem indicatam, in 2. l. i. m. l. Regia, n. 2. sol. 295. ff. de re iudicat. & in terminis d. l. 64. tenet Dn. Castellus ibid. nu. 66. vbi inquit quod sententiā interim nō est mandāda exsequutioni, sed suspenditur exsequutio, neq; venditur bona, neque adiudicantur creditori pereti exsequutionē, & si iudex aliter faciat, puniūt pena leg. Iulij de vi publica, licet præd. non alleget: idē probauimus nouissime in nostro lib. 1. pract. qu. 116. ¶ Secundo ex illo tex. in d. c. super eo, inferunt ad intellectum l. 1. & 2. tit. 21. lib. 4. noua Recop. Reg. dum probant, via exsequutiua procedendum esse contra debitores obligatos per cōtractus publicos, & decem dierum terminum tantum eis dari ad opposi-